Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 6866/SYT-NV Đồng Nai, ngày 19 tháng 8 năm 2021
V/v đề nghị báo cáo triển khai mô

hình KCB lao theo Chỉ thị 07/CT-

BYT ngày 15/7/2021 của Bộ Y tế.

Kính gửi: Giám đốc các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc kiện toàn tổ chức khám bệnh, chữa bệnh Lao, đáp ứng

các điều kiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh (KCB) lao thuộc phạm

vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT); Hướng dẫn số

6636/BYT-BH ngày ngày 14 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn

thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT. Qua khảo sát đánh giá thực trạng, Bộ Y tế đã

đưa ra các mô hình KCB lao như sau:

Tuyến tỉnh: Mô hình (1): Đang được thực hiện tại các bệnh viện đã ký và

đang thực hiện hợp đồng KCB BHYT, bao gồm: Bệnh viện chuyên khoa lao và

bệnh phổi tỉnh hoặc Bệnh viện Phổi tỉnh hoặc Khoa Lao, Khoa Truyền nhiễm

thuộc bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, bệnh viện đa khoa khu vực; Mô hình (2):

Đang được thực hiện tại các đơn vị chưa ký hợp đồng KCB BHYT, như Trung

tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) hoặc Trạm chuyên khoa lao tỉnh.

Tuyến huyện: Mô hình (1): Đang thực hiện ở các cơ sở y tế đã ký và đang

thực hiện KCB BHYT, bao gồm: Bệnh viện đa khoa tuyến huyện hoặc Trung

tâm Y tế (TTYT) tuyến huyện có chức năng KCB; Mô hình (2): Đang thực hiện

tại các đơn vị chưa ký hợp đồng KCB BHYT như TTYT huyện một chức năng.

Tuyến xã: Mô hình (1): Cấp phát thuốc chống lao tại Trạm Y tế tuyến xã

đang thực hiện KCB BHYT ban đầu (thông qua hợp đồng do cơ sở KCB tuyến

huyện ký); Mô hình (2): Cấp phát thuốc lao tại trạm y tế tuyến xã chưa thực hiện

KCB BHYT ban đầu

Để đảm bảo mục tiêu đến ngày 31 tháng 12 năm 2021 các cơ sở y tế thống

nhất thực hiện công tác KCB trên phạm vi toàn quốc, đáp ứng các điều kiện

KCB lao để được quỹ BHYT chi trả của Bộ Y tế, quyền lợi của người tham gia

BHYT và của cơ sở KCB lao đáp ứng các điều kiện thanh toán chi phí KCB lao

thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Giám đốc Sở Y tế

đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn trương thực hiện báo cáo các nội dung sau:

1. Giao Giám đốc Bệnh viện Phổi tỉnh:

a) Căn cứ mô hình KCB lao của Bộ Y tế, rà soát, tổng hợp báo cáo về mô

hình hiện nay trong tổ chức thực hiện KCB lao ở các tuyến trên địa bàn tỉnh.

Gửi báo cáo về Sở Y tế trước ngày 20 tháng 9 năm 2021 để Sở Y tế tổng hợp

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

b) Phối hợp với các đơn vị, đề xuất phương án kiện toàn đối với các đơn

vị đang thực hiện KCB lao nhưng chưa ký hợp đồng KCB BHYT (mô hình 2 ở

tất cả các tuyến tỉnh, tuyến huyện, trạm y tế xã chưa thực hiện KCB BHYT ban

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

2

đầu) báo cáo Sở Y tế trước ngày 30 tháng 10 năm 2021 để Sở Y tế báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh và chỉ đạo các đơn vị này hoàn thành kiện toàn tổ chức trước

ngày 30 tháng 11 năm 2021. Chi tiết kiện toàn đối với Trung tâm kiểm soát bệnh

tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thành phố và Trạm y tế xã, thị trấn tham khảo

Công văn 6636/BYT-BH ngày ngày 14 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế.

c) Rà soát nhân sự thực hiện KCB lao tại các tuyến trên địa bàn, tổng hợp

nhu cầu cần được đào tạo, tập huấn cấp chứng nhận tập huấn theo quy định của

Bộ Y tế về quản lý, chẩn đoán, điều trị bệnh lao cho các cán bộ y tế tham gia

khám bệnh, chữa bệnh lao (Bác sỹ, Y sỹ, Dược sỹ, Điều dưỡng) tuyến huyện và

tuyến xã; chủ trì hoặc phối hợp với Chương trình Chống lao Quốc gia và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho đội ngũ nhân lực làm công tác

phòng, chống lao, nhất là các y, bác sĩ trực tiếp thực hiện KCB lao để nâng cao

năng lực về chẩn đoán, điều trị và quản lý người mắc bệnh lao theo quy định của

Bộ Y tế tại quyết định số 1314/QĐ-BYT.

d) Hỗ trợ kỹ thuật, đôn đốc và theo dõi tiến độ kiện toàn việc KCB lao tại

các cơ sở y tế trên địa bàn; tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình kiện

toàn, chuyển giao để báo cáo Sở Y tế kịp thời giải quyết; tổng hợp, gửi báo cáo

định kỳ về Bộ Y tế theo hướng dẫn của chương trình chống lao quốc gia.

2. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị đang thực hiện KCB lao trên địa

bàn tỉnh: tập trung rà soát, bổ sung, kiện toàn một số nội dung để đáp ứng điều

kiện KCB lao được quỹ BHYT chi trả đối với các chi phí KCB cho người tham

gia BHYT bao gồm cả người bệnh nghi ngờ lao và mắc lao cần đáp ứng một số

yêu cầu sau:

a) Về hình thức tổ chức (tên gọi) cơ sở KCB: Cần nghiên cứu, tuân thủ

thực hiện theo đúng các quy định tại khoản 3 Điều 11 Nghị định số

155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi

quản lý nhà nước của Bộ Y tế (sửa đổi một số điều của Nghị định số

109/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định cấp chứng

chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh) và các văn bản có liên quan. Đơn vị nào có hình thức tổ

chức (tên gọi) chưa đúng với quy định thì phải khẩn trương tổ chức lại để bảo

đảm đúng hình thức tổ chức.

b) Về nhân lực: Nhân lực tham gia KCB đối với người mắc bệnh lao là

người có chứng chỉ hành nghề KCB, bao gồm các chuyên ngành như đa khoa,

nội khoa, nội nhi, truyền nhiễm, nội hô hấp… không bắt buộc phải có chứng chỉ

hành nghề KCB chuyên ngành, chuyên khoa lao. Tuy nhiên, nhân lực thực hiện

KCB lao bắt buộc phải đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều

11 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP và các văn bản có liên quan. Do đó, bác sĩ

thực hiện KCB lao để được quỹ BHYT chi trả ngoài quy định trên thì cần:

- Được tập huấn và có giấy chứng nhận tập huấn về chẩn đoán và điều trị

Lao theo quy định tại Quyết định số 1314/QĐ-BYT ngày 24 tháng 3 năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và dự

3

phòng bệnh lao (“Tất cả các bác sỹ (công và tư) tham gia điều trị người bệnh lao

phải được tập huấn theo hướng dẫn của Chương trình Chống lao Quốc gia”);

- Được người đứng đầu cơ sở KCB có văn bản phân công KCB lao.

c) Về trang thiết bị, cơ sở vật chất:

- Đáp ứng theo quy định của pháp luật tại Nghị định số 109/2016/NĐ-CP,

Nghị định số 155/2018/NĐ-CP và các văn bản có liên quan;

- Được mua sắm, quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về

đấu thầu.

d) Xây dựng, thực hiện Quy trình KCB đối với người bệnh nghi ngờ lao,

mắc lao và giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT đối với bệnh lao: Người

đứng đầu các cơ sở KCB lao cần khẩn trương rà soát quy trình KCB tại đơn vị,

trong đó có KCB lao, bảo đảm đúng quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Quyết

định số 1313/QĐ-BYT ngày 22 tháng 4 năm 2013 về việc ban hành Hướng dẫn

quy trình khám bệnh tại Khoa Khám bệnh của bệnh viện, trong đó đặc biệt lưu ý

quy trình đăng ký, khám, chẩn đoán và cấp phát thuốc lao, đảm bảo phù hợp với

quy trình KCB và giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT thực hiện tại cơ sở

KCB để đáp ứng yêu cầu việc quản lý và giám định, thanh toán, quyết toán chi

phí KCB BHYT.

đ) Trong quá trình chuyển đổi mô hình KCB và cấp phát thuốc lao, Trung

tâm Y tế phải phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo việc KCB cấp phát

thuốc điều trị cho bệnh nhân lao không bị gián đoạn. Tuyên truyền vận động

bệnh nhân lao chưa tham gia BHYT mua và sử dụng thẻ BHYT để đảm bảo

quyền lợi KCB trong đó có KCB lao. Đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ người

có hoàn cảnh khó đặc biệt khó khăn nhưng chưa tham gia BHYT để đảm bảo có

thuốc điều trị bệnh lao đầy đủ liên tục.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện và Báo cáo về Sở Y tế đúng thời gian quy định./.

(Đính kèm Công văn số 6636/BYT-BH ngày ngày 14 tháng 8 năm 2021

của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT)

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

   (Vg/NV/2021)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-19T08:59:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!